libros haereticorum vel cuiusvis auctoris scripta, ob baeresim

vel ob falsi dogniatis suspicionem damnata atque prohibita,

legerit sive habuerit, statim in excommunicationis senlentiam

incurrat. Qui vero libros alio nomine interdictos legerit, aut

babuerit, praeter peccati mortalis reatum, quo afficitur, iudicio

episcoporum severe puniatur.

BUIiliA s. ». SJ. PII,

DIVWA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI.
Approbatio indicis librorum prohibitonun ciim regulis firmatis per Patres aS.

concilio Tridcntino deputatos; et probibitio hos libros babendi et legendi.

Pius Papa IV., ad futuram rei memoriam.

Dominici gregis custodiae Domino disponente praepositi,

vigilis more pastoris non desistimus ipsi gregi ab imminentibus

346 periculis quanta maxima possumus cura et diligentia praecavere,

ne propter negligentiam nostram pereant oves, quae pretio-

sissimo Domini nostri Iesu Christi sanguine sunt redemptae.

Etsi autem quae ad fidei veritatem patefaciendam et ad horum
temporum haereses confutandas pertinebant in oecumenico ct

generali concilio Tridentino sancti Spiritus assistente gratia

nuper adeo enucleata ac definita fuerunt, ut facile iam sit uni-

cuique sanam catholicamque doctrinam a falsa adulterinaque

internoscere
;

tamen, quum librorum ab haereticis editorum

lectio non modo simpliciores homines corrumpere soleat, verum

saepe etiam doctos eruditosque in varios errores et a veritate

fidei catholicae alienas opinioues inducere, huic quoque rei

esse duximus providendum.

Quum autem aptissiraum ei raalo remedium esse sciremus,

si componeretur atque ederetur index sive catalogus librorum,

qui vel haeretici sint, vel de haeretica pravitate suspecti, vel

certe raoribus et pietati noceaut, id negotiura ad sacrain Tri-

dentinani synodum reieceramus; ea vero ex tanta episcoporum

et aliorum doctissimorum virorum copia delegit ad eum con-

ficiendum indicem multos cum doctriua tum iudicio insignes

praelatos ex omnibus fere nationibus. Qui quidem non sine

maximo Iabore plurimisque vigiliis eum indicem tandem Deo
iuvante perfecerunt, adhibitis etiara in couciiium leclissimis

quibusdam theologis. Peracto autera concilio, quum ex ipsius
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synodi decreto is index nobis oblatus fuisset, ut ne ante ede-

retur, quam a nobis approbatus fuisset, nos doctissirais quibus-

dam probatissimisque praelatis eum accuratissime legendum

examinandumque tradidimus, et ipsi etiam legimus.

Quuni igitur eum magno studio, acri iudicio, diuturna cura

confectum, etpraeterea commodissirae digestum esse cognoveri-

mus: Nos saluti animarum consulere, eamque ob causam provi-

dere cupieutes, ne libri et scripta cuiuscunque generis, quae in

eo improbautur sive ut haeretica, sive ut de haeretica pravitate

suspecta, sive ut pietati ac morum honestati inutilia, aut aliqua

correctione saltem indigentia, posthac a Christi fidelibus le- 341

gantur, ipsum indicem una cum regulis ei praepositis aucto-

ritate apostolica tenore praesentium approbamus, imprimique

ac divulgari, et ab omnibus universitatibus catholicis, ac qui-

buscunque aliis ubique suscipi, easque regulas observari man-

damus atque decernimus; inhibentes omnibus et singulis, tam

ecclesiasticis personis saecularibus et regularibus, cuiuscunque

gradus, ordinis et dignitatis sint, quam Iaicis quocunque honore

ac dignitate praedilis, ne quis contra earum regularum prae-

scriptum aut ipsius prohibitionem indicis libros ullos legere

habereve audeat.

Si quis autein adversus eas regulas prohibitionemque fe-

cerit, is quidem, qui haereticorum libros vel cuiusvis auctoris

scripta propter haeresini vel falsi dogmatis suspicionem da-

innata atque prohibila legerit babueritve, ipso iure in excom-

municatiouis poenam incidat, eamque ob causam in eum tan-

quam de haeresi suspectum inquiri et procedi Iiceat, praeter

alias poenas super hoc ab apostolica sede sacrisque canonibus

constitutas. Qui autem Iibros alia de causa prohibitos legerit

habueritve, praeter peccati raortalis reatura episcoporum ar-

bitrio severe se noverit puniendura; non obstantibus consti-

tutiouibus et ordinationibus apostolieis contrariis quibuscunque,

aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sede sit in-

dultum, ne excomraunicari possint per literas apostolicas, nou
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

indulto huiusmodi mentionem.

Ut haec autem ad omniura notitiam perveniant, neve quis

excusatione ignorationis uti possit, volumus et mandamus, ut

hae literae per aliquos nostrae curiae cursores in basilicaVa-

ticana principis Apostolorum, et in ecclesia Lateranensi tunc,

quum in eis populus, ut missarum solennibus intersit, congre-

gari solet, palam et clara voce recitentur, et postquara reci-
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348 tatae fuerint, ad valvas earum ecclesiaruni, itemque Cunccllariae

apostolicae, et in loco solito Campi Florae afligantur, ibiquc,

ut legi et omuibus innotescere possint, aliquantisper relinquantur.

Quuui autem inde amovebuntur, earum exempla in iisdem locis

affixa remaneant. Nos euim per recitationem lianc, publi-

cationem et affixionem omnes et singulos, qui his literis com-

prehenduntur, post tres menses a die publicationis et affixionis

earum numerandos, volumus perinde adstrictos et obligatos

esse, ac si ipsismet illae editae Iectaeque fuissent. Trans-

sumptis quoque earum, quae manu alicuius publici notarii

scripta subscriptave, et sigillo ac subscriptione alicuius per-

sonae iii dignitate ecclesiastica constitutae niunita fuerint, fidem

sine ulla dubitatione haberi mandamus atque decernimus.

Oatum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris

dic 24. Martii MDLXIV., Pontificatus nostri anno V.

Antonius Florebellus Lavellinus.

3« CONSTITUTIONES
EX ANTIQUO I IJRE DESUMPTAE ET PER CON-

CILIUM TRI DENTINUM MEMORATAE VEL AB

IPSO SPECIATIM INNOVATAE.

CONCILIUM CARTHAGINENSE.
Ex Decreti parte I., Dist. XIA., cap. 7.

fSess. XXV. de ref. cap. 1.)

Episcopus vilem supellectilem et mensam, ac victum

pauperem habeat, et dignitatis suae auctoritatem fide et vitae

meritis quaerat. Hospitium quoque non longe ab ecclesia haheat.

CONCILIUM CHALCEDONENSE.
Kx Decreti parle I., Dist. LXX., cap. 1.

(Sess. X XI II . de ref. cap. 16.)

Neminem absolutc ordinari presbyterum, vel diacouum,

vel quemlibet in ecclesiaslica ordinatione constitutum, uisi

manifeste in ecclesia civitatis sive possessionis, aut in mar-

tyrio, aut in monasterio, qui ordinatur, mereatur ordinationis

350 publicatac vocabulum. Eos autem, qui absolute ordinantur,

decrevit sancta synodus vacuam habere manus impositioneni,
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e et nullum tale factum valere ad iniuriam ipsius, qui eum or-

dinavit.

ALEXANDER III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. I. Decretalium, tit. VI. de electione et electi potestate, c. 7.

(Sess. Vll. ile ref. cap. 1.)

Quum iu cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis niini-

(

steriis sint aetatis maturitas, gravitas morum et Iiterarum

scienti.a inquirendae, multo forlius in episcopo haec oportet

j inquiri, qui, ad aliorum curam positus, in se ipso debet osteii-

dere, qualiter alios in domo Dei oporteat conversari. Ea

m
propter, ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum

est trahatur a posteris in exemplum, praesenti decreto statui-

mus, ut nullus in episcopum eligatur, nisi qui iam trigesinium

annum aetatis exegerit, et de legitimo matrimonio sit natus;

qui etiam vita et scientia commendabilis demonstretur.

ALEXANDER 111.

Ibid. §. Inferiora.

(Sess. XXIV. de reform. c. 12.)

Inferiora etiam miuisteria, ut puta Aecanatum, archi-

diaconatum, el alia, quae curam animarum habent annexaiu,

nullus omnino suscipiat, sed nec parocbialis ecclesiae regimen,

nisi qui iam vigesimum quintum annum aetatis attigerit, et

scientia et moribus commendandus exsistat. Quum autem

assumptus fuerit, si archidiaconus in diaconum, et decanus et

reliqui admoniti non fuerint praefixo a canonibus tempore in

presbyteros ordinati, et ab isto removeantur officio, et aliis

conferatur, qui et velint et possint illud convenienter implere.

Nec prosit eis appellationis refugium, si forte in constitutionis 351

o
istius transgressionem per appellationem voluerint se tueri.

5 Hoc sane non solum de promovendis, sed etiani de his, qui

iam promoti sunt, si canoues non obsistant, praecipimus ob-

servari.

ALEXANDER III. IN CONCILIO LATERANENSI.
Ex lib. III. Decrelalium, tit. IV. de clericis non residentibus, c. 3.

(Sess. VII. de ref. cap. 3.)

Quia nonnulli, modum avaritiae non ponentes, dignitates

diversas ecclesiasticas et plures ecclesias parochiales coutra

sacrorum canonum instituta nituntur accipere, ut, quum unum
officium vix implere sufficiant, stipendia sibi vindicent pluri-

uiorum, ne id de cetero fiat districtius inhibemus. Quum
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igitur ecclesia vel ecclesiasticusn ministeriuui coniuiilti debuerit,

talis ad hoc persona quaeratur, quae residere in loco, et curam
eius per se ipsam valeat exercere. Quodsi aliter actum fuerit,

et qui receperit quod contra sacros canones accepit amitlat,

et qui dederit iargiendi potestate privetur.

ALEXANDER III.

Ex lib. III. Decretal., tit. XLVIII. de ecclesiis aedificamlis vel re-

parandis, c. 3.

(Sess. XXI. ile reform.cap.4.)

Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod villa,

quae dicitur H., tantum perhibetur ab ecclesia parochiali

dislare, ut tempore hiemali, quum pluviae inundant, non possint

352 parochiani sine magna difficultate ipsam adire; unde non valent

congruo tempore ecclesiasticis interesse officiis. Quia igitur

dicta ecclesia ita dicitur reditibus abundare, quod, praeter

illius villae proventus, minister illius convenienter valet susten-

tationem habere, mandamus, quatenus, si res ita se habet,

ecclesiam ibi aedifices, et in ea sacerdotem, sublato appella-

tionis obstaculo, ad praesentaliouem rectoris ecclesiae maioris

cum canonico fundatoris assensu instituas, ad sustentationem